
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ВЕСТНИК 
Усть-Ишимского муниципального района  

информационный бюллетень органов местного самоуправления Усть-Ишимского муниципального района  

17 сентября 2024 года  № 18 

 
Совет 

Усть-Ишимского 

муниципального  района 

Омской области 

 

РЕШЕНИЕ 

 

06.09.2024 с. Усть-Ишим     № 393 

           

О внесении изменений и дополнений в решение 

Совета  Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 

22.12.2023 г.  № 339  «О бюджете Усть-

Ишимского муниципального района   Омской 

области на 2024 год и на плановый период 2025 

и 2026 годов» 

 

В соответствии со статьей 19 Положения 

«О бюджетном процессе в Усть-Ишимском му-

ниципальном районе Омской области», утвер-

жденного решением Совета Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 28 

августа 2013 года № 277, Совет Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти 

 

РЕШИЛ: 

 

       1. Внести в решение Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти от 22.12.2023 года № 339 «О бюджете 

Усть-Ишимского муниципального района Ом-

ской области на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов» 

  изменения и дополнения следующего содержа-

ния: 

      1.1.  Статью 1 «Основные характеристики 

районного бюджета»  изложить в следующей 

редакции:   

   «1. Утвердить основные характеристики рай-

онного бюджета на 2024 год: 

1) общий  объем доходов районного 

бюджета в сумме 816 604 272,37 рублей; 

2) общий объем расходов районного 

бюджета в сумме 828 389 710,71  рублей; 

3) дефицит районного бюджета  

11 785 438,34 рублей. 

     2. Утвердить основные характеристики рай-

онного бюджета на плановый период 2025 и 

2026 годов: 

1) общий объем доходов районного бюд-

жета на 2025 год в сумме                 

495 281 059,87 рублей и на 2026 год в сумме 

474 454 953,18 рублей; 

2) общий объем расходов районного 

бюджета на 2025 год в сумме 495 281 059,87 

рублей, в том числе условно утвержденные рас-

ходы в сумме 6 764 138,64 рублей, и на 2026 год 

в сумме 474 454 953,18 рублей, в том числе 

условно утвержденные расходы в сумме 

12 492 630,20 рублей; 

3) дефицит районного бюджета на 2024  и 

на 2025 годы равный нулю». 

   1.2. Подпункты 1,2 пункта 1 статьи 7 «Меж-

бюджетные трансферты» изложить в следующей 

редакции: 

    «1) объем межбюджетных трансфертов из 

других бюджетов бюджетной системы Россий-

ской Федерации в 2024 году в сумме 

715 849 678,87 рублей, в 2025 году в сумме 

390 102 441,65 рублей и в 2026 году в сумме 

363 206 237,78 рублей; 

     2) объем межбюджетных трансфертов, 

предоставляемых другим бюджетам бюджетной 

системы Российской Федерации, в 2024 году в 

сумме  47 144 831,08 рублей, в 2025 году в сум-

ме 16 574 732,00 рублей и в 2026 году в сумме 

16 574 732,00 рублей»; 

   1.3. В пункте 3 статьи 7 «Межбюджетные 

трансферты» цифры «26 884 930,28» заменить 

цифрами «26 426 416,08».  

     Установить, что иные межбюджетные транс-

ферты предоставляются на: 

 -  оплату труда и начисления на выплаты по 

оплате труда работникам органов местного са-

моуправления поселения из районного бюджета; 

 - выплату пенсии за выслугу лет муниципаль-

ным служащим; 

 - исполнения отдельных поручений Губернато-

ра Омской области, Председателя Правитель-

ства Омской области для решения органами 

местного самоуправления Омской области во-

просов местного значения в 2023 году; 



  - содержание дорог, относящихся к собствен-

ности муниципального района, в соответствии с 

заключенными соглашениями; 

  - ремонт дорог местного значения; 

  - улучшение водоснабжения населенных пунк-

тов. 

  - поощрение достижения  наилучших результа-

тов оценки качества  организации бюджетного 

процесса в сельских поселениях Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти; 

  - обеспечение расходов по оплате труда работ-

ников бюджетной сферы бюджетам сельских 

поселений Усть-Ишимского муниципального 

района Омской области и правил их предостав-

ления; 

  - выплаты за счет средств резервного фонда 

Администрации Усть-Ишимского муниципаль-

ного района Омской области и Правительства 

Омской области; 

    -  организацию в границах поселения водо-

снабжения населения в Усть-Ишимском муници-

пальном района Омской области в соответствии с 

заключенными соглашениями в 2024 году; 

      1.4. Приложение № 2 к решению Совета му-

ниципального района «Безвозмездные поступле-

ния в районный бюджет на 2023 год и на плано-

вый период 2024 и 2025 годов »  изложить в новой 

редакции согласно приложению № 1 к настояще-

му решению. 

    1.5. Приложение № 3 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Распределение бюджетных ассигнований 

районного бюджета по разделам и подразделам 

классификации расходов бюджетов на 2023 год 

и на плановый период 2024  и 2025 годов» из-

ложить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему решению. 

    1.6. Приложение № 4 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Ведомственная структура  расходов рай-

онного бюджета на 2023 год и на плановый пе-

риод 2024 и 2025 годов»  изложить в новой ре-

дакции согласно приложению № 3 к настоящему 

решению. 

    1.7. Приложение № 5 к решению Совета  

Усть-Ишимского муниципального района Ом-

ской области «Распределение бюджетных ас-

сигнований районного бюджета по целевым ста-

тьям (муниципальным программам и непро-

граммным направлениям деятельности), груп-

пам и подгруппам видов расходов классифика-

ции расходов  бюджетов на 2023 год и на плано-

вый период  2024  и 2025 годов» изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему решению. 

   1.8. Приложение № 6 Случаи предоставления 

из районного бюджета субсидий юридическим 

лицам (за исключением субсидий муниципаль-

ным учреждениям, а также субсидий, указанных 

в пунктах 6 – 8.1  статьи 78 Бюджетного ко-

декса Российской Федерации), индивидуальным 

предпринимателям,  а также физическим лицам 

– производителям товаров, работ, услуг на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» к 

решению Совета Усть-Ишимского муниципаль-

ного района Омской области изложить в новой 

редакции согласно приложению № 5 к настоя-

щему решению.  

  1.9. Приложение № 7 «Адресная инвестицион-

ная программа Усть-Ишимского муниципально-

го района Омской области на 2024 год и на пла-

новый период 2025 и 2026 годов» к решению 

Совета Усть-Ишимского муниципального райо-

на Омской области изложить в новой редакции 

согласно приложению № 6 к настоящему реше-

нию. 

  1.10. Приложение № 9 «Случаи и порядок 

предоставления иных межбюджетных трансфер-

тов бюджетам поселений  на 2024 год и на пла-

новый период 2025 и  2026 годов» к решению 

Совета Усть-Ишимского муниципального райо-

на Омской области изложить в новой редакции 

согласно приложению № 7 к настоящему реше-

нию. 

1.11. Приложение № 10 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Распределение иных межбюджетных 

трансфертов бюджетам поселений на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов» изло-

жить в новой редакции согласно приложению № 

8 к настоящему решению.    

1.12. Приложение № 11 к решению Совета Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти «Источники финансирования дефицита 

районного бюджета на 2024 год и на плановый 

период  2025  и 2026 годов» изложить в новой 

редакции согласно приложению № 9 к настоя-

щему решению. 

 1.13. Настоящее решение вступает в силу со дня 

его  официального опубликования. 

 

 

Глава  муниципального района                                                    

А.С. Седельников 



Приложение № 2 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
Приложение № 3 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
  

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ 
бюджетных ассигнований районного бюджета по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов 

на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование кодов классификации расходов районного 
бюджета 

Коды 
клас-
сифи
фи-

кации 
расхо

хо-
дов  

Сумма, рублей 
2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
Общегосударственные вопросы 01 00 56 611 965,72 1 629 191,70 56 646 648,97 311 516,18 56 661 964,05 366 631,25 
Функционирование высшего должностного лица субъекта 
Российской Федерации и муниципального образования 

01 02 2 554 782,78 290 000,00 2 256 649,30 0,00 2 256 649,30 0,00 

Функционирование законодательных (представительных) ор-
ганов государственной власти и представительных органов 
муниципальных образований 

01 03 1 254 192,57 29 216,88 812 233,99 0,00 807 233,99 0,00 

Функционирование Правительства Российской Федерации, 
высших исполнительных органов субъектов Российской Фе-
дерации, местных администраций 

01 04 20 900 341,25 654 954,20 21 208 190,06 0,00 21 208 190,06 0,00 

Судебная система 01 05 352,82 352,82 469,18 469,18 55 516,25 55 516,25 
Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и тамо-
женных органов и органов финансового (финансово-
бюджетного) надзора 

01 06 10 859 282,98 326 671,80 9 865 740,03 0,00 9 865 740,04 0,00 

Резервные фонды 01 11 414 461,00 0,00 500 000,00 0,00 500 000,00 0,00 
Другие общегосударственные вопросы 01 13 20 628 552,32 327 996,00 22 003 366,41 311 047,00 21 968 634,41 311 115,00 
Национальная безопасность и правоохранительная деятель-
ность 

03 00 32 256 613,00 31 410 000,00 75 000,00 0,00 75 000,00 0,00 

Гражданская оборона 03 09 450 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций 
природного и техногенного характера, пожарная безопасность 

03 10 31 806 613,00 31 410 000,00 75 000,00 0,00 75 000,00 0,00 



Национальная экономика 04 00 41 143 042,19 35 080 540,20 3 456 794,37 405 130,37 3 830 930,10 375 166,10 
Общеэкономические вопросы 04 01 115 164,00   115 164,00 0,00 115 164,00 0,00 
Топливно-энергетический комплекс 04 02 31 000 000,00 31 000 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Сельское хозяйство и рыболовство 04 05 1 338 156,12 426 156,12 1 073 191,85 396 191,85 1 036 227,58 366 227,58 
Транспорт 04 08 6 290 384,08 3 654 384,08 538 938,52 8 938,52 533 938,52 8 938,52 
Дорожное хозяйство (дорожные фонды) 04 09 1 305 648,99 0,00 1 233 500,00 0,00 1 663 600,00 0,00 
Связь и информатика 04 10 150 000,00 0,00 130 000,00 0,00 130 000,00 0,00 
Другие вопросы в области национальной экономики 04 12 943 689,00 0,00 366 000,00 0,00 352 000,00 0,00 
Жилищно-коммунальное хозяйство 05 00 97 187 631,32 85 038 391,39 1 479 000,00 0,00 1 479 000,00 0,00 
Жилищное хозяйство 05 01 68 669 324,40 67 740 095,39 302 000,00 0,00 302 000,00 0,00 
Коммунальное хозяйство 05 02 22 437 253,02 17 298 296,00 547 000,00 0,00 547 000,00 0,00 
Благоустройство 05 03 6 081 053,90 0,00 630 000,00 0,00 630 000,00 0,00 
Образование 07 00 455 795 130,69 314 003 355,22 337 746 204,37 257 770 130,10 310 982 275,31 213 517 869,43 
Дошкольное образование 07 01 50 418 487,72 24 914 786,00 41 185 914,12 21 686 102,00 40 530 102,87 21 686 102,00 
Общее образование 07 02 265 287 897,12 229 313 434,19 212 192 779,44 188 755 906,07 213 504 046,59 188 547 236,27 
Дополнительное образование детей 07 03 40 417 322,03 24 973 507,16 25 714 057,58 13 737 919,00 8 891 749,17 0,00 
Профессиональная подготовка, переподготовка и повышение 
квалификации 

07 05 70 000,00 0,00 42 000,00 0,00 42 000,00 0,00 

Молодежная политика 07 07 4 070 732,07 0,00 2 848 046,46 0,00 2 851 046,46 0,00 
Другие вопросы в области образования 07 09 95 530 691,75 34 801 627,87 55 763 406,77 33 590 203,03 45 163 330,22 3 284 531,16 
Культура, кинематография 08 00 83 704 716,26 23 697 106,94 52 416 887,52 0,00 52 377 093,52 0,00 
Культура 08 01 36 504 268,12 14 444 803,66 19 968 464,46 0,00 19 964 964,46 0,00 
Другие вопросы в области культуры, кинематографии 08 04 47 200 448,14 9 252 303,28 32 448 423,06 0,00 32 412 129,06 0,00 
Социальная политика 10 00 21 354 596,72 19 134 101,69 18 963 394,00 17 629 924,00 18 823 068,00 17 491 608,00 
Пенсионное обеспечение 10 01 2 078 567,04 0,00 1 200 000,00 0,00 1 200 000,00 0,00 
Социальное обеспечение населения 10 03 763 592,00 653 592,00 427 184,00 347 184,00 253 592,00 173 592,00 
Охрана семьи и детства 10 04 16 457 793,69 16 454 323,69 15 414 719,00 15 361 249,00 15 447 985,00 15 396 525,00 
Другие вопросы в области социальной политики 10 06 2 054 643,99 2 026 186,00 1 921 491,00 1 921 491,00 1 921 491,00 1 921 491,00 
Физическая культура и спорт 11 00 5 192 280,18 0,00 1 158 260,00 0,00 1 158 260,00 0,00 
Физическая культура 11 01 1 201 783,82 0,00 1 088 260,00 0,00 1 088 260,00 0,00 
Массовый спорт 11 02 3 990 496,36 0,00 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам 
бюджетной системы Российской Федерации 

14 00 35 143 734,63 20 718 415,00 16 574 732,00 16 574 732,00 16 574 732,00 16 574 732,00 

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности субъ-
ектов Российской Федерации и муниципальных образований 

14 01 20 718 415,00 20 718 415,00 16 574 732,00 16 574 732,00 16 574 732,00 16 574 732,00 

Прочие межбюджетные трансферты общего характера 14 03 14 425 319,63 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
Всего расходов     828 389 710,71 530 711 102,14 488 516 921,23 292 691 432,65 461 962 322,98 248 326 006,78 

 

 

 

 



Приложение № 6 
к решению Совета Усть-Ишимского  муниципального района Омской области 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов" 
Приложение № 7 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района  Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
АДРЕСНАЯ ИНВЕСТИЦИОННАЯ ПРОГРАММА 

Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 
п/п 

Наименование главных распорядителей средств районного бюд-
жета, подразделов классификации расходов районного бюджета, 
муниципальных программ муниципального района и объектов ка-

питального строительства 

Коды 
класси-

фикации 
расходов 
районого 
бюджета 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

Всего 

в том числе за 
счет поступле-
ний целевого 

характера 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

  Всего, в том числе:       81 292 348,29 80 966 149,33 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  программная часть       65 797 348,29 65 471 149,33 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  непрограммная часть       15 495 000,00 15 495 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

1 
Администрация Усть-Ишимского муниципального района Омской 
области 

502     81 292 348,29 80 966 149,33 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  Жилищно-коммунальное хозяйство 502 05 00 65 497 348,29 65 471 149,33 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Жилищное хозяйство 502 05 01 65 497 348,29 65 471 149,33 0,00 0,00 0,00 0,00 

  

Обеспечение мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда, в том числе переселению граждан из аварий-
ного жилищного фонда с учетом необходимости развития мало-
этажного жилищного строительства 

502 05 01 67 287 703,29 67 260 788,19 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Жилищно-коммунальное хозяйство 502 05 02 15 495 000,00 15 495 000,00         

  
На разработку проектной документации на восстановление комму-
нальных объектов  

502 05 02 15 495 000,00 15 495 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

  Физическая культура и спорт 502 11 00 300 000,00 0,00 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  Массовый спорт 502 11 02 300 000,00 0,00 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  
Реконструкция производственного здания в с.Усть-Ишим под раз-
мещение детской спортивной школы 

502 11 02 300 000,00 0,00 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

  Всего расходов       81 292 348,29 80 966 149,33 70 000,00 0,00 70 000,00 0,00 

 



Приложение № 8 
к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

"О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района Омской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
Приложение № 10 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О  бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2024 год 

и на плановый период 2025 и 2026 годов" 
РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений   на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов 

№ 
п/
п 

Наименование по-
селения 

Сумма, руб-
лей 

в том числе 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты бюдже-
там поселений  

Усть-
Ишимского 

муниципально-
го района на 

оплату труда и 
начисления на 

выплаты по 
оплате труда 
работников 

органов мест-
ного само-
управления 

поселения из 
районного 
бюджета  

Иные меж-
бюдетные 

трансферты 
бюджетам 

сельских по-
селений на 

выплату пен-
сии за выслугу 

лет муници-
пальным слу-

жащим 

Иные межбюд-
жетные транс-

ферты на испол-
нения отдельных 

поручений Гу-
бернатора Ом-
ской области, 
Председателя 
Правительства 
Омской области 

для решения 
органами мест-
ного самоуправ-
ления Омской 

области вопро-
сов местного 

значения в 2023 
году 

Иные меж-
бюджетные 
трансферты 
на содержа-
ние дорог, 

относящихся к 
собственности 
муниципаль-

ного района, в 
соответствии 
с заключен-
ными согла-

шениями 

Иные меж-
бюджетные 

трансферты на 
ремонт дорог 
местного зна-

чения 

Иные межбюд-
жетные транс-

ферты на  
улучшение во-
доснабжения 
населенных 

пунктов  

Иные межбюд-
жетные транс-

ферты на поощ-
рение достиже-
ния наилучших 

результатов 
оценки качества 

организации 
бюджетного 
процесса в 

сельских посе-
лениях Усть-

Ишимского му-
ниципального 

района Омской 
области 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты на обес-

печение расходов 
по оплате труда 
работников бюд-
жетной сферы 

бюджетам сель-
ских поселений 
Усть-Ишимского 
муниципального 
района Омской 

области и правил 
их предоставле-

ния 

Иные межбюджет-
ные трансферты 

бюджетам муници-
пальных образо-

ваний Усть-
Ишимского муни-

ципального района 
Омской области за 

счет средств ре-
зервного фонда 
Администрации 
Усть-Ишимского 
муниципального 
района Омской 

области и Прави-
тельства Омской 

области 

Иные межбюд-
жетные транс-
ферты на ор-
ганизацию в 

границах посе-
ления водо-
снабжения 

населения в 
Усть-

Ишимском 
муниципаль-
ном района 

Омской обла-
сти в соответ-
ствии с заклю-
ченными со-

глашениями в 
2024 году   

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

20
24

 г
од

 

20
25

 г
од

 

20
26

 г
од

 

1 
Большебичинское 
сельское поселение 

620 
746,16 

    
300 

000,00 
    0,00     0,00     

68 
649,50 

    0,00           0,00     
267 

645,19 
          

252 
096,66 

    

2 
Большетавинское 
сельское поселение 

1 214 
695,83 

    
1 093 

858,93 
    

48 
809,28 

    0,00     0,00     0,00           
60 

000,00 
    

224 
514,36 

          
72 

027,62 
    

3 
Большетебендин-
ское сельское посе-
ление 

1 083 
156,18 

    
993 

567,06 
    0,00     0,00     

17 
561,50 

    0,00           0,00     
212 

183,16 
          

72 
027,62 

    

4 
Загваздинское сель-
ское поселение 

763 
342,36 

    
472 

859,29 
    

146 
427,84 

    0,00     0,00     0,00           0,00     
191 

007,87 
          

144 
055,23 

    

5 
Кайлинское сельское 
поселение 

1 415 
136,26 

    
1 100 

000,00 
    

146 
427,84 

    0,00     
60 

667,00 
    0,00           0,00     

195 
497,07 

          
108 

041,42 
    



6 
Кайсинское сельское 
поселение 

1 150 
382,31 

    
1 100 

000,00 
    0,00     0,00     

14 
368,50 

    0,00           
100 

000,00 
    

263 
676,42 

          
36 

013,81 
    

7 
Никольское сельское 
поселение 

1 010 
423,21 

    
961 

613,93 
    

48 
809,28 

    0,00     0,00     0,00           0,00     
190 

435,00 
          0,00     

8 
Ореховское сель-
ское поселение 

1 164 
295,68 

    
926 

000,00 
    

97 
618,56 

    0,00     
68 

649,50 
    0,00           0,00     

231 
231,11 

          
72 

027,62 
    

9 
Пановское сельское 
поселение 

687 
990,25 

    
292 

000,00 
    

48 
809,28 

    0,00     
59 

070,50 
    0,00           

80 
000,00 

    
346 

648,82 
          

288 
110,47 

    

10 
Слободчиковское 
сельское поселение 

1 253 
981,09 

    
1 150 

000,00 
    

48 
809,28 

    0,00     
19 

158,00 
    0,00           0,00     

282 
170,56 

          
36 

013,81 
    

11 
Утускунское сель-
ское поселение 

1 507 
786,37 

    
1 130 

319,77 
    

97 
618,56 

    0,00     
99 

779,00 
    0,00           0,00     

816 
387,20 

          
180 

069,04 
    

12 
Усть-Ишимское 
сельское поселение 

6 240 
301,37 

    0,00     
195 

237,12 
    

4 800 
000,00 

    
142 

088,50 
    

628 
894,89 

    
474 

080,86 
    0,00     

262 
117,90 

    
3 489 

276,74 
    0,00     

13 
Ярковское сельское 
поселение 

872 
027,62 

    
800 

000,00 
    0,00     0,00     0,00     0,00           0,00     

209 
859,99 

    
19 

500,00 
    

72 
027,62 

    

Итого 
26 426 
416,08 

    
10 320 
218,98 

    
878 
567,04 

    
4 800 
000,00 

    
549 
992,00 

    
628 
894,89 

    
474 
080,86 

    
240 
000,00 

    
3 693 
374,65 

    
3 508 
776,74 

    
1 332 
510,92 

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 9 
к решению Совета Усть-Ишимского  муниципального района Омской области 

О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов" 
Приложение № 11 

к решению Совета Усть-Ишимского  муниципального района Омской области 
"О бюджете Усть-Ишимского муниципального района  Омской области на 2024 год и 

на плановый период 2025 и 2026 годов" 
ИСТОЧНИКИ    

   финансирования дефицита районного бюджета на 2024 год  
      и на плановый период 2025 и 2026 годов 

Наименование кодов классификации источников финанси-
рования дефицита районного бюджета 

Коды классификации источников финансирования 
дефицита районного бюджета 

Сумма, рублей 

2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Источники внутреннего финансирования дефицитов бюд-
жетов 

01 00 00 00 00 0000 000 -11 785 438,34 0,00 0,00 

Изменение остатков средств на счетах по учету средств 
бюджета 01 05 00 00 00 0000 000 

-11 785 438,34 
0,00 0,00 

Увеличение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 500 816 604 272,37 495 281 059,87 474 454 953,18 

Увеличение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 500 816 604 272,37 495 281 059,87 474 454 953,18 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 510 816 604 272,37 495 281 059,87 474 454 953,18 

Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 510 816 604 272,37 495 281 059,87 474 454 953,18 

Уменьшение остатков средств бюджетов 01 05 00 00 00 0000 600 828 389 710,71 495 281 059,87 474 454 953,18 

Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 01 05 02 00 00 0000 600 828 389 710,71 495 281 059,87 474 454 953,18 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 01 05 02 01 00 0000 610 828 389 710,71 495 281 059,87 474 454 953,18 

Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 
муниципальных районов 01 05 02 01 05 0000 610 828 389 710,71 495 281 059,87 474 454 953,18 

ВСЕГО     -11 785 438,34 0,00 0,00 

 



Пояснительная записка 

к решению Совета Усть-Ишимского муниципального района Омской области 

«О внесении изменений и дополнений в решение Совета Усть-Ишимского муниципального района на 

2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

 

    1.Увеличены безвозмездные поступления на 2024 год в сумме 53 325 354,32  рублей, на 2025 год в 

сумме 44 610 966,00 рублей в том числе: 

 

Вид дохода Сумма Примечание 

 

Субсидии 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Иные меж-

бюджетные 

трансферты  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Субсидии 

                   

2024 год 

467 944,32 

 

4 137 480,00 

 

 

 

 

 

2 100 000,00 

 

 

 

         209 930,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

46 410 000,00 

 

 

2025 год 

44 610 966,00 

 

 

 

 

 

-организация транспортного обслуживания населения  (Администра-

ция района) 

-обеспечение организации дополнительного образования детей в му-

ниципальных организациях дополнительного образования, осуществ-

ления финансово-экономического, хозяйственного, учебно-

методического, информационно-кадрового сопровождения муници-

пальных образовательных организаций ( РзПр 0703 -Комитет образо-

вания) 

-ремонт зданий, установка систем и оборудования пожарной и общей 

безопасности в муниципальных образовательных организациях (Ко-

митет образования) 

 

-обеспечение пунктов проведения экзаменов (далее – ППЭ) для госу-

дарственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА), ор-

ганизованных на базе муниципальных общеобразовательных органи-

заций, автоматизированным рабочим местом, подключенным к защи-

щенной сети передачи данных "Проведение государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в пунктах проведения экзаменов" для 

связи с личным кабинетом ППЭ, соответствующим требованиям ин-

формационной безопасности (Комитет образования) 

- иные межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных обра-

зований Омской области за счет средств резервного фонда Правитель-

ства Омской области (Администрация района) 

 

-обеспечение организации дополнительного образования детей в му-

ниципальных организациях дополнительного образования, осуществ-

ления финансово-экономического, хозяйственного, учебно-

методического, информационно-кадрового сопровождения муници-

пальных образовательных организаций ( РзПр 0703 -13 737 919,00 

рублей; РзПр 0709 – 30 873 047,00рублей-Комитет образования) 

    

   2. В приложение  № 2 «Распределение бюд-

жетных ассигнований районного бюджета по 

разделам и подразделам классификации расхо-

дов бюджетов на 2024 год и на плановый период 

2025 и 2026 годов», приложение № 3 «Ведом-

ственная структура расходов районного бюдже-

та на 2024 год и на плановый период 2025  и  

2026 годов», приложение № 4 «Распределение 

бюджетных ассигнований районного бюджета 

по целевым статьям (муниципальным програм-

мам и непрограммным направлениям деятель-

ности), группам и подгруппам видов  расходов  

классификации  расходов  бюджетов  на 2024 

год и на плановый период 2025 и 2026 годов» 

вносятся следующие изменения: 

 

    По Совету МР: 

 

    Увеличены денежные средства за счет мест-

ного бюджета на раздел 0412 «Другие вопросы в 

области национальной экономики» на проведе-

ние кадастровых работ, связанных с разграниче-

нием государственной собственности на землю 

и получение сведений об объектах недвижимо-

сти, внесенных в государственный кадастр не-

движимости в сумме  32 000,00 рублей  



по адресам с.Усть-Ишим ул.Победы, 12 и 

ул.Советская, 51. 

 

    По Администрации района: 

 

     Увеличены денежные средства за счет  об-

ластного бюджета  в сумме всего  46 877 944,32 

рублей, в том числе на: 

  - раздел 0310 ««Защита населения и террито-

рии от чрезвычайных ситуаций природного и 

техногенного характера, пожарная безопас-

ность» в сумме 15 410 000,00 рублей, в том чис-

ле на: 

  -  развертывание пунктов временного разме-

щения и организация первоочередного жизне-

обеспечения населения Усть-Ишимского муни-

ципального района Омской области в сумме 

8 000 000,00 рублей; 

  - проведение экспертизы жилых помещений, 

поврежденных в результате чрезвычайной ситу-

ации природного характера, сложившейся в свя-

зи  с прохождением весеннего паводка в 2024 

году на территории Омской области, для при-

знания их пригодными (непригодными) для 

проживания в сумме 7 410 000,00 рублей; 

  - раздел 0502 «Коммунальное хозяйство» в 

сумме 31 000 000,00 рублей  на погашение про-

сроченной кредиторской задолженности за 

твердое топливо в сумме 14 000 000,00 рублей и 

на обеспечение запаса топлива  в сумме 

17 000 000,00 рублей , образовавшихся в след-

ствии подтопления территорий расположения 

источников тепловой энергии в населенных 

пунктах, пострадавших от паводка в 2024 году 

(МУП «Тепловик»); 

  - раздел  0408  «Транспорт» на организацию 

транспортного обслуживания населения в сумме 

467 911,32 рублей. 

   Перераспределены денежные средства за счет 

местного бюджета в разделе 0502 «Коммуналь-

ное хозяйство» всего в сумме 744 500,00 рублей, 

в том числе: 

   - с иных межбюджетные трансферты  на орга-

низацию в границах поселения теплоснабжения 

населения, в пределах полномочий, установлен-

ных законодательством Российской Федерации, 

в соответствии с заключенными соглашениями  

в сумме  2 000,00 рублей (Большетавинское с/п 

– 1 000,00 рублей и Никольское с/п – 1 000,00 

рублей) на проектно-изыскательные работы и  

государственную экспертизу; 

   - с иных  межбюджетных трансфертов на ор-

ганизацию в границах поселения водоснабжения 

населения в Усть-Ишимском муниципальном 

района Омской области в соответствии с заклю-

ченными соглашениями в 2024 году  сельским 

поселениям в сумме 742 500,00 рублей, в том 

числе по поселениям: 

Большебичинское с/п –      140 000,00 рублей 

Большетавинское с/п –         45 000,00 рублей 

Большетебендинское с/п –   20 000,00 рублей 

Загваздинское с/п –              85 000,00 рублей 

Кайлинское с/п –                  70 000,00 рублей 

Кайсинское с/п –                  20 000,00 рублей 

Ореховское с/п –                  60 000,00 рублей 

Пановское с/п –                  160 000,00 рублей 

Слободчиковское с/п –         81 013,81 рублей 

Утускунское с/п –                 70 000,00 рублей 

Ярковское с/п –                    27 500,00 рублей 

    на предоставление субсидии МУП «УСТЬ-

ВОДА» в сумме 742 500,00 рублей. 

 

    По Отделу культуры: 

 

Увеличены денежные средства на раздел 

0801 «Культура» за счет местного бюджета в 

сумме всего 110 000,00 рублей на уплату адми-

нистративного штрафа за несоответствие в со-

стоянии постоянной готовности к использова-

нию объекта гражданской обороны (противора-

диационное укрытие № 1101-56 с. Большая Би-

ча, ул.Советская,д.28 СП «Большебичинский 

СК» в сумме 50 000,00 рублей и на установку 

кнопки тревожной сигнализации в здании  по 

адресу: с.Усть-Ишим, ул.Горького,д.2 СП кино-

театр «Победы» в сумме 60 000,00 рублей (БУК 

«Усть-Ишимский МЦКД»). 

Перераспределены денежные средства за счет 

местного бюджета  в разделе 0804 «Другие во-

просы в области культуры» в сумме всего 

416 600,00 рублей, в том числе  в сумме 

24 000,00 рублей  на проведение мероприятий 

(обеспечение доступности досуга и занятости 

инвалидов), и в связи с проведенным конкурсом 

по закупке угля на отопительный сезон 2024-

2025 годов экономия составила 392 600,00 руб-

лей,  за счет этого перераспределена на приоб-

ретение  котельного оборудования (котел)  в  

котельную в с.Большая Тебендя. 

 

     По Комитету образования: 

 

   Увеличены денежные средства за счет област-

ного бюджета на 2024 год  всего  в сумме  6 447 

410,00 рублей, в том числе на: 

   - раздел 0702 «Общее образование» в сумме  

2 567 944,32 рублей, в том числе на  

ремонт зданий, установка систем и оборудова-

ния пожарной и общей безопасности в муници-

пальных    образовательных   организациях  в   

сумме  2 100 000,00  рублей    



(подготовка проектно-сметной документации на 

проведение ремонта в МБОУ «Ашеванская 

ООШ» - 800 000,00 рублей, МБОУ «Слободчи-

ковская ООШ» - 800 000,00 рублей, МБОУ «Ли-

цей «Альфа» - 500 000,00 рублей) и на обеспе-

чение пунктов проведения экзаменов (далее – 

ППЭ) для государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам основного об-

щего и среднего общего образования (далее – 

ГИА), организованных на базе муниципальных 

общеобразовательных организаций, автомати-

зированным рабочим местом, подключенным к 

защищенной сети передачи данных "Проведение 

государственной итоговой аттестации по обра-

зовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в пунктах прове-

дения экзаменов" для связи с личным кабинетом 

ППЭ, соответствующим требованиям информа-

ционной безопасности в сумме 209 930,00 руб-

лей  ( подключение защитной сети для проведе-

ния итоговой аттестации в МБОУ «Лицей 

«Альфа»); 

  - раздел 0703 «Дополнительное образование 

детей» на обеспечение организации дополни-

тельного образования детей в муниципальных 

организациях дополнительного образования, 

осуществления финансово-экономического, хо-

зяйственного, учебно-методического, информа-

ционно-кадрового сопровождения муниципаль-

ных образовательных организаций в сумме 

4 137 480,00 рублей (ФОТ). 

   На 2025 год  всего в сумме 44 610 966,00 руб-

лей на обеспечение организации дополнитель-

ного образования детей в муниципальных орга-

низациях дополнительного образования, осу-

ществления финансово-экономического, хозяй-

ственного, учебно-методического, информаци-

онно-кадрового сопровождения муниципальных 

образовательных организаций, в том числе  на 

раздел 0703 «Дополнительное образование де-

тей» в сумме 13 737 919,00 рублей и на раздел 

0709 «Другие вопросы в области образования» в 

сумме 30 873 047,00 рублей (ФОТ). 

    В связи с проведенным конкурсом по закупке 

угля на отопительный сезон 2024-2025 годов 

экономия составила  всего 7 354 160,25 рублей, 

за счет этого перераспределены  денежные сред-

ства за счет местного бюджета с раздела 0709 « 

Другие вопросы в области образования» в сумме 

5 465 676,69 рублей на  раздел 0702 «Общее об-

разование» в сумме 5 005 300,00 рублей  на при-

обретение котельного оборудования (котлы, 

дымосос- 2 695 300,00 рублей, приобретение уг-

ля – 2 310 000,00 рублей), раздел 0703 «Допол-

нительное образование детей»   в  сумме 

460 376,69 рублей на софинансирование обеспе-

чение организации дополнительного образова-

ния детей в муниципальных организациях до-

полнительного образования, осуществления фи-

нансово-экономического, хозяйственного, учеб-

но-методического, информационно-кадрового 

сопровождения муниципальных образователь-

ных организаций (ФОТ) и перераспределены  

денежные средства  в разделе 0709 « Другие во-

просы в области образования» на транспортные 

услуги по доставке топлива на котельные  в 

сумме 1 888 483,56 рублей. 

 

    По  Комитету финансов и контроля 

 

  Увеличены денежные средства за счет местно-

го бюджета в сумме всего 64 259,80 рублей, в 

том числе на: 

  - раздел 0502 «Коммунальное хозяйство» в 

сумме 14 259,80 рублей  на предоставление 

иных межбюджетных трансфертов на улучше-

ние водоснабжения населенных пунктов в Усть-

Ишимском муниципальном районе Омской об-

ласти согласно заключенных соглашений Усть-

Ишимскому сельскому поселению; 

 -  раздел 1403 ««Прочие межбюджетные транс-

ферты общего характера» на иные межбюджет-

ные трансферты бюджетам поселений на оплату 

труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников органов местного самоуправления 

поселения из районного бюджета»  в сумме 

50 000,00 рублей Утускунскому сельскому по-

селению. 

 

Заместитель председателя 

комитета  финансов и контроля  

администрации Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области                                            

В.А. Мамаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Совет 

Усть-Ишимского  

муниципального района 

Омской области 

РЕШЕНИЕ 

 

06.09.2024 с. Усть-Ишим № 395 

 

О досрочном прекращении соглашений между 

органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органами 

местного самоуправления сельских поселений 

Усть-Ишимского муниципального района о пе-

редаче осуществления части своих полномочий 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 

06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-

пах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Совет Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти решил: 

 

            1. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Усть-Ишимского 

сельского поселения о передаче осуществления 

части своих полномочий, утвержденное реше-

нием Совета Усть-Ишимского муниципального 

района от 09.08.2024 № 379. 

2. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Большебичинского 

сельского поселения о передаче осуществления 

части своих полномочий, утвержденное реше-

нием Совета Усть-Ишимского муниципального 

района от 09.08.2024 № 380. 

3. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Пановского сельского 

поселения о передаче осуществления части сво-

их полномочий, утвержденное решением Совета 

Усть-Ишимского муниципального района от 

09.08.2024 № 381. 

4. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Кайсинского сельско-

го поселения о передаче осуществления части 

своих полномочий, утвержденное решением Со-

вета Усть-Ишимского муниципального района 

от 09.08.2024 № 382. 

5. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Большетебендинского 

сельского поселения о передаче осуществления 

части своих полномочий, утвержденное реше-

нием Совета Усть-Ишимского муниципального 

района от 09.08.2024 № 383. 

6. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Большетавинского 

сельского поселения о передаче осуществления 

части своих полномочий, утвержденное реше-

нием Совета Усть-Ишимского муниципального 

района от 09.08.2024 № 385. 

7. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Кайлинского сельско-

го поселения о передаче осуществления части 

своих полномочий, утвержденное решением Со-

вета Усть-Ишимского муниципального района 

от 09.08.2024 № 386. 

8. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Загваздинского сель-

ского поселения о передаче осуществления ча-

сти своих полномочий, утвержденное решением 

Совета Усть-Ишимского муниципального райо-

на от 09.08.2024 № 387. 

9. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Ореховского сельско-

го поселения о передаче осуществления части 

своих полномочий, утвержденное решением Со-

вета Усть-Ишимского муниципального района 

от 09.08.2024 № 389. 

10. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Слободчиковского 

сельского поселения о передаче осуществления 

части своих полномочий, утвержденное реше-

нием Совета Усть-Ишимского муниципального 

района от 09.08.2024 № 390. 

11. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Утускунского сель-

ского поселения о передаче осуществления ча-

сти своих полномочий, утвержденное решением 

Совета Усть-Ишимского муниципального райо-

на от 09.08.2024 № 391. 



12. Досрочно прекратить соглашение 

между органом местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Ярковского сельского 

поселения о передаче осуществления части сво-

их полномочий, утвержденное решением Совета 

Усть-Ишимского муниципального района от 

09.08.2024 № 392. 

       

     13.  Данное решение  вступает в силу с 06 

сентября 2024 года. 

 

     14. Настоящее решение опубликовать в 

информационном бюллетене органов местного 

самоуправления Усть-Ишимского муниципаль-

ного района «Муниципальный вестник Усть-

Ишимского муниципального района». 

 

 

Глава муниципального района                                                                    

А. С. Седельников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Совет 

Усть-Ишимского  

муниципального района 

Омской области 

РЕШЕНИЕ 

 

06.09.2024 с. Усть-Ишим № 396 

 

О признании утратившими силу отдельных ре-

шений Совета  Усть-Ишимского муниципально-

го района Омской области  

 

 Руководствуясь Федеральным зако-

ном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Совет 

Усть–Ишимского муниципального района 

Омской области решил: 

 

1. Признать утратившими силу: 

1) решение Совета Усть-Ишимского 

муниципального района Омской области от 

09.08.2024 года № 388 «Об утверждении со-

глашения между органом  местного само-

управления Усть-Ишимского муниципально-

го района и органом местного самоуправле-

ния Никольского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района о пере-

даче осуществления части своих полномо-

чий»;  

       2) решение Совета Усть-Ишимского му-

ниципального района Омской области от 

09.08.2024 года № 384 «Об утверждении со-

глашения между органом  местного само-

управления Усть-Ишимского муниципально-

го района и органом местного самоуправле-

ния Большетавинского сельского поселения 

Усть-Ишимского муниципального района о 

передаче осуществления части своих полно-

мочий». 

 

       2. Настоящее решение опубликовать в 

информационном бюллетене органов мест-

ного самоуправления Усть-Ишимского му-

ниципального района «Муниципальный 

вестник Усть-Ишимского муниципального 

района». 

 

 

Глава муниципального района   

А.С. Седельников 

 

 

 

 



Совет 

Усть-Ишимского  

муниципального района 

Омской области 

РЕШЕНИЕ 

 

06.09.2024 с. Усть-Ишим № 397 

 

Об утверждении соглашения между органом  

местного самоуправления  

Усть-Ишимского муниципального района и ор-

ганом местного самоуправления 

Усть-Ишимского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района  

о передаче осуществления части своих полно-

мочий  

 

   Рассмотрев соглашение между органом  

местного самоуправления Усть-Ишимского му-

ниципального района и органом местного само-

управления Усть-Ишимского сельского поселе-

ния, в соответствии с Федеральным законом от 

06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах ор-

ганизации местного самоуправления в Россий-

ской Федерации", частью 1.1. статьи 6 Феде-

рального закона от 07.12.2011 № 416-ФЗ "О во-

доснабжении и водоотведении", руководствуясь 

Уставом Усть-Ишимского муниципального рай-

она Омской области, и решением Совета муни-

ципального образования "Усть-Ишимский рай-

он" от 31.10.2005 № 79 "Об утверждении По-

рядка заключения соглашений органами местно-

го самоуправления Усть-Ишимского муници-

пального района о передаче осуществления ча-

сти своих полномочий", Совет Усть-Ишимского 

муниципального района Омской  области ре-

шил: 

1. Утвердить соглашение между органом 

местного самоуправления Усть-Ишимского му-

ниципального района и органом местного само-

управления Усть-Ишимского сельского поселе-

ния Усть-Ишимского муниципального района в 

части проведения мероприятий на улучшение 

водоснабжения в населенных пунктах Усть-

Ишимского сельского поселения Усть-

Ишимского муниципального района Омской об-

ласти. 

2. Финансирование передаваемых пол-

номочий осуществляется за счет иных межбюд-

жетных трансфертов, передаваемых из бюджета 

муниципального района в бюджет поселения в 

размере 14 278 (Четырнадцать тысяч двести 

семьдесят восемь рублей) 00 копеек. 

3.   Настоящее решение и соглашение 

между органом  местного самоуправления Усть-

Ишимского муниципального района и органом 

местного самоуправления Усть-Ишимского 

сельского поселения Усть-Ишимского муници-

пального района о передаче осуществления ча-

сти своих полномочий опубликовать в инфор-

мационном бюллетене органов местного само-

управления Усть-Ишимского муниципального 

района «Муниципальный вестник Усть-

Ишимского муниципального района». 

4. Настоящее решение вступает со дня его 

официального обнародования. 

 

 

Глава муниципального района                                            

А.С. Седельников 

 

 

СОГЛАШЕНИЕ №  

между органом местного самоуправления 

Усть-Ишимского муниципального района  

и органами местного самоуправления Усть-

Ишимского сельского поселения  о передаче 

осуществления части своих полномочий  

с. Усть-Ишим                        «06» сентября 2024г. 

 

     Усть-Ишимский муниципальный район 

Омской области, именуемый дальнейшем "Сто-

рона 1", в лице Главы Усть-Ишимского муни-

ципального района Омской области Седельни-

кова Александра Степановича, действующего на 

основании Устава, с одной стороны, Усть-

Ишимского сельского поселения, именуемое в 

дальнейшем "Сторона 2", в лице Главы Усть-

Ишимского сельского поселения Петелина Вла-

дислава Михайловича, действующего на осно-

вании Устава, с другой стороны, вместе имену-

емые "Стороны" руководствуясь частью 1.1. 

статьи 6 Федерального закона от 07.12.2011 № 

416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении", 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ 

"Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", За-

коном Омской области от 24.09.2015 № 1786-ОЗ 

"О закреплении вопросов местного значения за 

сельскими поселениями Омской области" за-

ключили настоящее Соглашение о нижеследу-

ющем:  

Статья 1. Предмет Соглашения      

      Предметом настоящего Соглашения яв-

ляется передача осуществления своих полномо-

чий по решению вопросов местного значения в 

части улучшения водоснабжения в населенных 

пунктах Усть-Ишимского сельского поселения, 

в пределах полномочий, установленных законо-



дательством Российской Федерации, за счет 

межбюджетных трансфертов, предоставляемых 

из бюджета муниципального района в бюджет 

поселения.  

Статья 2. Срок осуществления полномочий 

Сторона 2 осуществляет полномочия, 

предусмотренные в статье 1 настоящего Согла-

шения (далее переданные полномочия), до 

31.12.2024 г. 

Статья 3. Права и обязанности Стороны 1  

1. Сторона 1: 

1) перечисляет финансовые средства 

Стороне 2 в виде межбюджетных трансфертов 

из бюджета муниципального района для осу-

ществления полномочий в размере 14 278,00 

(Четырнадцать тысяч двести семьдесят восемь 

рублей) 00 копеек. 

2) проверяет осуществление Стороной 2 

переданных полномочий, а также целевое ис-

пользование предоставленных на эти цели фи-

нансовых средств; 

3) взыскивает в установленном порядке 

использованные не по целевому назначению 

средства, предоставленные на осуществление 

переданных полномочий; 

4) запрашивает у Стороны 2 документы 

отчеты и иную информацию, связанную с осу-

ществлением переданных полномочий; 

5) направляет Стороне 2 требование по 

устранению нарушений федерального и област-

ного законодательства, муниципальных право-

вых актов по вопросам осуществления Стороной 

2 переданных полномочий. 

 

Статья 4. Права и обязанности Стороны 2 

      Сторона 2: 

 1)  осуществляет переданные полномо-

чия; 

     2) распоряжается переданными ей в соот-

ветствии с настоящим Соглашением финансо-

выми средствами  по целевому назначению; 

 3)  предоставляет Стороне 1 документы, 

отчеты и иную информацию, связанную с осу-

ществлением переданных полномочий не позд-

нее 30 дней со дня получения письменного за-

проса; 

 4)  предоставляет Стороне 1 не позднее 5 

числа месяца, следующего за отчетным, ежеме-

сячную и годовую бухгалтерскую и финансовую 

отчетность об использовании финансовых 

средств, выделенных из бюджета муниципаль-

ного района на осуществление переданных пол-

номочий; 

 5)  обеспечивает условия для беспрепят-

ственного проведения Стороной 1 проверок 

осуществления переданных полномочий и ис-

пользования предоставленных иных межбюд-

жетных трансфертов; 

 6)  по требованию Стороны 1 устраняет 

нарушения федерального и областного законо-

дательства, муниципальных правовых актов по 

вопросам осуществления Стороной 2 передан-

ных полномочий. 

Статья 5. Порядок определения ежегодного 
объема межбюджетных трансфертов 

Ежегодный объем межбюджетных 

трансфертов, необходимых для осуществления 

переданных полномочий устанавливается реше-

нием Совета муниципального района о бюджете 

муниципального района на очередной финансо-

вый год в соответствии с бюджетным законода-

тельством. 

Статья 6. Основания и порядок прекращения 
настоящего Соглашения 

      1. Настоящее Соглашение может быть 

досрочно прекращено: 

      1) по соглашению сторон; 

      2) в одностороннем порядке без обраще-

ния в суд: 

      3) в случае изменения законодательства, 

в связи с которым реализация переданных пол-

номочий становится невозможной; 

      4) в случае установления факта наруше-

ния Стороной 2 осуществления переданных 

полномочий. 

      2. Уведомление о расторжении настояще-

го Соглашения в одностороннем порядке 

направляется другой стороной в письменном 

виде. 

      Соглашение считается расторгнутым по 

истечении 30 дней с даты направления указан-

ного уведомления. 

      3. При прекращении настоящего Согла-

шения Сторона 2 возвращает неиспользованные 

финансовые средства. 

Статья 7. Ответственность за нарушение 
настоящего Соглашения 

1. Установление факта ненадлежащего 

осуществления Стороной 2 переданных ей пол-

номочий является основанием для односторон-

него расторжения данного соглашения. Растор-

жение Соглашения влечет за собой возврат пе-

речисленных трансфертов, за вычетом фактиче-

ских расходов, в месячный срок  с момента под-

писания Соглашения о расторжении или полу-

чения письменного уведомления о расторжении 



Соглашения, а также уплату неустойки в разме-

ре 10% от общей суммы трансфертов за отчет-

ный год, выделяемых из бюджета поселения на 

осуществление указанных полномочий. 

2. Сторона 2 несет ответственность за 

осуществление переданных ей полномочий в 

той мере, в какой эти полномочия обеспечены 

финансовыми средствами. 

3. В случае неисполнения Стороной 1 вы-

текающих из настоящего Соглашения обяза-

тельств по финансированию осуществления 

Стороной 2 переданных ей полномочий, Сторо-

на 2 вправе требовать расторжения данного Со-

глашения, уплаты неустойки в размере 1% от 

общей суммы трансфертов за отчетный год, а 

также возмещения понесенных убытков в части, 

не покрытой неустойкой. 

Статья 8. Порядок разрешения споров 

1. Споры, связанные с исполнением 

настоящего соглашения, разрешаются  сторона-

ми путем проведения переговоров и использо-

вания иных согласительных процедур. 

      2. В случае не достижения соглашения 

спор подлежит рассмотрению судом в соответ-

ствии с законодательством. 

 

 

Статья 9. Заключительные условия 

      1. Настоящее Соглашение вступает в си-

лу с 06.09.2024 г. и действует до 31.12.2024 г. 

      2. Все изменения и дополнения к насто-

ящему Соглашению вносят по взаимному со-

глашению сторон и оформляются дополнитель-

ными  соглашениями в письменной форме, под-

писанными уполномоченными представителями 

сторон. 

      3. По всем вопросам, не урегулирован-

ным настоящим Соглашением, но возникающим 

в ходе его реализации, стороны Соглашения бу-

дут руководствоваться законодательством. 

      4. Настоящее Соглашение составлено в 

двух экземплярах, имеющих равную юридиче-

скую силу, по одному для каждой из сторон. 

               

 

 Подписи сторон. 

 

Сторона 1: 

Глава Усть-Ишимского муниципального района  

А.С. Седельников 

 

Сторона 2: 

Глава Усть-Ишимского сельского поселения     

В.М. Петелин 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Учредители:   Совет Усть-Ишимского муниципального района,   Администрация Усть-Ишимского муниципального района 

Главный редактор  –  Сухатская И. Г. – заместитель Главы  Усть-Ишимского муниципального района  по социальным вопросам 

Адрес:  с. Усть-Ишим, ул. Советская, 33, Тел.: 2-11-33                                                                                                Тираж: 125 экз.  Бесплатно 
 


